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INFORME DE ENSAYO 
Nº: EFT/20021-EN 

 
 

Fecha realización de ensayo: 03/02/2021 
 
 
INFORMACIÓN GENERAL: 
 
Empresa:    CONDUCTOS METALICOS GAMAT, S.L 
 
 
Domicilio:                           C/Juncarillo, 115, Parcela M1-8-2, Parque Metropolitano de Escuzar.  
                                                       18820, Escuzar. Granada.  
      
 
 
Teléfono:     958087044 
 
E-Mail:     nuriagamatsl@gmail.com 
 
Persona de contacto:   Nuria Jimenez  
 
 
ENSAYO: 
 
Norma de ensayo:   UNE-EN 1507:2007: "Ventilación de edificios. Conductos de aire de   
     chapa metálica de sección rectangular. Requisitos de resistencia y   
     estanquidad" 
 
Muestra de ensayo:   Conducto metálico de sección rectangular 
 
Referencia comercial:       GAMAT Rectangular- Perfil integral/0,6- 650x400 
 
Técnico de ensayo:  Carlos Pezoa Carvajal 
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1.-  ENSAYOS REALIZADOS 
 

Ensayos según la norma UNE-EN 1507:2007 "Ventilación de Edificios. Conductos de aire de chapa 
metálica de sección rectangular. Requisitos de resistencia y estanquidad": 
 

- Punto 5.2: "Ensayo de Estanquidad". 
- Punto 5.3: "Ensayo de Resistencia Mecánica". 

 
Determinación de la Resistencia Mecánica y la Estanquidad necesaria para verificar la idoneidad del 
conducto. 

 
2.-  MUESTRAS DE ENSAYO 
 

Fabricación:  28-01-2021 
 
− Unidades:  2 Muestras: 1 para ensayo de estanquidad y otra para ensayo de resistencia. 

 
Máquinas utilizadas: 

  
Equipo Fabricante Modelo Imagen 

Plegadora TRUMPH  TRUTOOL PF-140 

 
 

Línea de corte J.CLUSELLES 
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Perfiladora TORMEC ARC DUAL 

 

Pittsburgh RAS  22.15 
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Descripción conducto: 
 
 

TRAMOS DE CONDUCTOS 

Material: Acero Galvanizado 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Espesor: 0.6 

Nº de capas: 1 

Sección: Ver figura 1 

 

UNIÓN ENTRE TRAMOS DE CONDUCTOS 
Perfil Integrado  modelo "M20" de 20 mm de altura. 
La unión entre tramos de conducto, se realiza mediante bridas de empalme. Los bordes de 
cada tramo de conducto se pliegan formando un perfil tipo “Metu” integrado y generando una 
brida donde se realiza la unión. Para realizar la unión, se coloca en cada esquina, una pieza 
metálica en ángulo recto que une los perfiles (vertical y horizontal) de cada tramo y se fijan 
cuatro tornillos con tuerca en cada una de las esquinas. Una vez prieto, se dispone de unas 
grapas de carril  (3 grapa en cada cara horizontal y 2 en cada cara vertical, haciendo un total 
de 10 grapas en cada unión transversal) que asegura la unión en cada cara de los tramos (Ver 
figura 2) (Anexo fotos). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dimensiones en mm 

Figura 1 : Sección transversal del conducto 
 

650 

400   0.6 

Dimensiones en mm 

Figura 2: Unión entre tramos 
 

Junta estanca (20x4) 
 

Grapa (30x21x13x3) 
 

Chapa metálica 0,6 
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UNIÓN LONGUITUDINAL EN TRAMOS 
 

Tipo Pittsburgh (Ver figura 3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRATAMIENTO DE LAS JUNTAS 

Se aplica masilla selladora POLITEC TA 3000, por el interior, en las esquinas de unión entre 
tramos y en la junta longitudinal (Pittsburgh). Además, en los encuentros entre tramos, se 
coloca una junta estanca de dimensiones (20x4mm) (ver figura 2)  (Anexo fotos). 

                 
 
 

MATRIZADO 
 

Todos los tramos poseen un matrizado en forma de triángulo en las 4 caras,  contrapeando 
hacia afuera y hacia dentro, cada 155mm, conforme se muestra en la figura 4 (Anexo fotos). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Dimensiones en mm 

Dimensiones en mm 

0.6 

Figura 3: Unión longitudinal 
 

Figura 4: Matrizado 
 

155 
155 
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Muestra Ensayo Estanquidad: 
 

- Número de tramos: 2 
- Longitud tramos (mm): 1390 + 2 carretes de 700+2 carretes de 410 
- Área superficial del conducto (m2): 10,50 
- Longitud total de las juntas (mm): 10500 
 

Muestra Ensayo Resistencia Mecánica: 
 

- Número de tramos: 2 
- Longitud tramos (mm): 1390 
- Área superficial del conducto (m2): 10,50 
- Longitud total de las juntas (mm): 10500 

 
 
3.- MONTAJE DE LAS MUESTRAS 

 
El montaje de las muestras se realizó en las instalaciones del fabricante. 
Una vez fabricados los tramos de conducto, el personal de CONDUCTOS METALICOS GAMAT, 
S.L. procedió al ensamble de los mismos, realizando el sellado y el tratamiento de juntas descrito en 
el apartado anterior y conformando las muestras de ensayo necesarias para la realización de los 
ensayos. 
 
Las muestras se colocaron en los equipos de ensayo de acuerdo a las indicaciones facilitadas en la 
norma de ensayo UNE-EN 1507:2007. 
 
Fecha de finalización del montaje: 03-02-2021. 
 
 

4.-  RESULTADOS 
  

• Ensayo de Estanquidad: 
 

– qvT (m3/h)     Caudal de fuga del sistema completo compuesto por el conducto y los 
  equipos  de ensayo. Valor medido. 

– qvL (m3/h)    Caudal de fuga sistema- equipos del ensayo. Valor medido. 
– qv (m3/h)       Caudal de fuga del conducto (qv  = qvT  - qvL) 
– ƒ (m3. h-1.m-2)   Factor de fuga del conducto. Valor calculado. ƒ = qv / A 
– A      Área superficial del conducto 
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Los caudales de fuga se expresan corregidos a temperatura ambiente y presión barométrica. 
 
 

  para presiones Negativas para presiones Positivas 

  qvT 
(m3/h) 

qvL 
(m3/h) 

qv 
(m3/h) 

ƒ  
(m3. h-1.m-2) 

qvT 
(m3/h) 

qvL 
(m3/h) 

qv  
(m3/h) 

ƒ  
(m3. h-1.m-2) 

Pr
es

io
ne

s (
Pa

) 

50 1,20   1,17 0,11     
100 1,80   1,75 0,17 0,69   0,67 0,06 
150          
200 4,29  0,40 3,79 0,36 1,34   1,30 0,12 
300         
350 10,38  10,11 0,96     
400      3,81  0,40 3,3 0,32 
500 17,97 0,40  17,11 1,63     
625         
700      6,51   6,34 0,60 
750         
850         
900         

1000     8,34  0,40 7,7 0,74 
1500         
2000     18,08  0,40 17,2 1,64 

 

 
Límite de fuga (ƒmáx)  

 

Clase de 
estanquida

d al aire 

Negativas Positivas 
1 2 3 

f ƒmáx f ƒmáx f ƒmáx f ƒmáx 

A 0,36 3,04 0,32 4,78 ----   ---- ---- 
B 1,63 1,84 0,32 1,59 0,74 2,89 1,64 4,53 
C 1,63 0,80 0,32 0,53 0,74 0,96 1,64 1,51 
D 1,63 0,27 0,32 0,18 0,74 0,32 1,64 0,50 

 
f y fmáx en m3. h-1.m-2 

  
 

Observaciones 
 
  

 

  



Informe nº: EFT/21001-EN 
Página 8 de 12 

 

 
INFORME DE ENSAYO 

UNE-EN 1507:2007  
 

  EASY FIRE TEST S.L. 
C/Octavio Paz, 2, Chalet 52, 28909, Madrid 
Tfno.: +34 91 126 30 86 
E-mail: info@easyfiretest.com www.easyfiretest.com 

 
Graficas de factor del fuga según presión de ensayo 
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• Ensayo de Resistencia Mecánica: 
 

Deflexión del Conducto (Cd)  
 

– tp (min)    Tiempo de presurización = 5 minutos 
– lp (mm)    Distancia entre los soportes = 1800 mm 
– Cda (mm)     Deflexión del conducto antes del ensayo 
– Cdd (mm)     Deflexión del conducto durante el ensayo 
– Cd Límite (mm)    Deflexión límite del conducto ≤ 0,4% de lp 
– Cd (mm)     Deflexión del conducto.  Cd = Cdd -  Cda  

 
 

 Presión de trabajo negativa máxima obtenida en el ensayo de estanquidad 

 Cd LÍMITE: Cdl  ≤ 0,4% de lp (12 mm) 

 ANTES DEL ENSAYO DURANTE EL ENSAYO 
Cda = 50 Cda = 50 

Cd 0 mm    
 
 
Deflexión de la Junta (Cj) 
 

– tp (min)    Tiempo de presurización = 5 minutos 
– a (mm)    Lado más largo de la sección del conducto = 650 mm 
– Cja (mm)     Deflexión de la junta antes del ensayo 
– Cjd (mm)     Deflexión de la junta durante el ensayo 
– Cj Límite (mm)   Deflexión límite de la junta ≤ ((1/250)*a) 
– Cj (mm)     Deflexión del conducto.  Cj = Cjd -  Cja  

 
 Presión de trabajo negativa máxima obtenida en el ensayo de estanquidad 

 Cj LÍMITE: Cjl  ≤  (1/250)*a (2,4 mm) 
 Punto 1 Punto 2 Punto 3 

Cja 390 390 390 
Cjd 390 390 390 

Cj       0         0          0   
 

  

500 Pa 

500 Pa 
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Sobrepresión y/o depresión (S) 
 

– tp (min)    Tiempo de presurización = 5 minutos 
– lvertical (mm)   Lado vertical del conducto = 400 mm 
– lhorizontal (mm)   Lado horizontal del conducto = 650 mm 
– SLÍMITE (mm)     Deformación límite en Sobrepresión / Depresión  
– SO (mm)    Deformación inicial en los puntos de medida  
– SP (mm)    Deformación a la presión de trabajo en los puntos de medida  
– S (mm)    Deformación resultante en los puntos de medida  

 
 

 SLÍMITE ≤ 15 (3% lvertical) SLÍMITE ≤ 30 (3% lhorizontal) 

 PUNTOS VERTICALES PUNTOS HORIZONTALES 
  1 2 1 2 
 PRESIÓN SO SP S SO SP S SO SP S SO SP S 

SDepresión 
200 Pa 565 570 5 540 540 0 415 420 5 410 420 10 

500 Pa 565 575 10 540 545 5 415 425 10 410 420 10 

750 Pa             

SSobrepresión 
400 Pa 565 560 5 540 535 5 415 405 10 410 405 5 

1000 Pa 565 555 10 540 528 12 415 400 15 410 390 20 

2000 Pa 565 535 30 540 525 15 415 375 40 410 370 40 
 
 

Observaciones 
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Clasificación 
 
De los datos obtenidos en el ensayo efectuado y de conformidad con el apartado 4.1. de la Norma 
UNE-EN 1507:2007, se concluye que en las condiciones de ensayo descritas en este informe y con la 
muestra especificada se obtiene la clasificación siguiente:  

Fabricante: 
CONDUCTOS METALICOS GAMAT, S.L. 

CLASE DE ESTANQUIDAD AL AIRE 

Conducto de aire rectangular metálico: 
Sección (650x400mm) 

     Acero galvanizado  0,6 mm de espesor   
     Perfil  Integral tipo "Metu" 20 mm 
     Masilla selladora   POLITEC TA 3000 
     Junta estanca (20 x 4) mm 
     Matrizado triangular en 4 caras 

 

• Cd: Deflexión del conducto 0 mm    Depresión de trabajo (-500) Pa 

• Cj:  Deflexión de la junta 0 mm   Depresión de trabajo (-500) Pa 

• S :   Deformación en depresión/sobrepresión 

- DEPRESIÓN: 
Horizontal 10 mm   Depresión de trabajo (-500) Pa 

Vertical 10 mm   Depresión de trabajo (-500) Pa 

- SOBREPRESIÓN: 

Horizontal 
15 mm   Depresión de trabajo 1000 Pa 

40 mm x Depresión de trabajo 2000 Pa 

Vertical 
12 mm   Depresión de trabajo 1000 Pa 

30 mm x  Depresión de trabajo 2000 Pa 
 

 PASA. Resultado por debajo del límite establecido por la norma  UNE-EN 1507:2007. 
×  NO PASA. Resultado que supera el límite establecido por la norma  UNE-EN 1507:2007. 
 
 

En Madrid a 10 de febrero de 2021 
   

Fdo.:  

 

   

 Técnico de Ensayo.    
 

 

 

B3 
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5.-ANEXOS 

 
FOTOS 

 
FOTO 1: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOTO 2: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOTO 3: 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

 


